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Resumo

O presente estudo examina desafios e oportunidades na captacdo de agua de chuva no Rio de
Janeiro. Destaca-se o conflito entre a legislacdo vigente e o sistema de aproveitamento. A Lei
Fluminense n° 9.164/2020 cria obstaculos limitando o reservatério a apenas retardo, enquanto a Lei
n° 11.445/2007 imp8e tratamento que aumentam 0s custos. A pesquisa avalia o impacto econémico
para as concessionarias de saneamento e o beneficio para os consumidores. A analise utiliza dados
tarifarios e célculos ilustrativos, evidenciando a reducao no faturamento e os lucros cessantes para as
concessionarias. O estudo também apresenta cenarios praticos, mostrando o0s ganhos e
potencialidades, ao mesmo tempo em que questiona e propBe a integracdo com tecnologias
sinérgicas, como sistemas fotovoltaicos. Conclui-se que na adocdo de praticas sustentaveis ha
resisténcias econdmicas, criando desafios significativos para a implementacdo de solu¢des que
tragam beneficios tanto para a sociedade quanto para o meio ambiente.

Palavra-chave: conflito de interesse; sinergia;, saneamento; captacdo de &agua de chuva;
aproveitamento de agua de chuva.

Abstract

This study examines the challenges and opportunities in rainwater harvesting in Rio de Janeiro,
highlighting the conflict between current legislation and water utilization systems. The Fluminense Law
No. 9.164/2020 creates obstacles by limiting reservoirs to temporary water storage, while Law No.
11.445/2007 imposes treatment requirements that increase costs. The research evaluates the
economic impact on sanitation companies and the benefits for consumers. Using tariff data and
illustrative calculations, the analysis reveals a reduction in revenue and lost profits for the
concessionaires. Practical scenarios are presented, showing the potential gains and proposing the
integration of synergistic technologies such as photovoltaic systems. The study concludes that
economic resistance to sustainable practices poses significant challenges to the implementation of
solutions that benefit both society and the environment.

Keywords: conflict of interest; synergy; rainwater harvesting; sanitation; water utilization.

1. INTRODUCAO

O aproveitamento da agua de chuva em edificacdes tem sido amplamente
discutido por diversos autores, como CAPELIN (2018), TAVARES (2019), BRITO
(2020) E SANT'ANA (2023), sendo normatizado pela ABNT NBR 15527. Essa
pratica, no entanto, enfrenta desafios legais, especialmente no Estado do Rio de
Janeiro, onde a Lei Estadual n° 9.164, de 28 de dezembro de 2020, criou um cenario
de parcial ilegalidade para o aproveitamento de agua pluvial.

O art. 3° da Lei Estadual n° 9.164/2020 estabelece que os reservatorios de

retardo devem ser utilizados para acumulo temporario e posterior descarga na rede



XII LEAN SIX SIGMA CONGRESS

XIl Lean Six Sigma Congress - 2024
& | Congresso em Exceléncia de

Servicos Regulados
Niteroi, 31/10/2024 e 01/11/2024

publica de aguas pluviais, limitando o ndo uso da 4gua de chuva nas edificacdes.

Essa subjetividade gera um cenario complexo, no qual, apesar de normatizacao pela
ABNT, a captacdo de agua da chuva é restringida pela legislacdo estadual,
dificultando sua implementacéo plena.

Além disso, surgem outras dificuldades em funcéo da Lei n°® 11.445, de 5 de
janeiro de 2007 (incluida pela Lei n° 14.546, de 2023), que impde regulamentacdes
especificas para o tratamento da agua de chuva. De acordo com o art. 49A, § 3°, “as
aguas de chuva e as aguas cinzas passardo por processo de tratamento que
assegure sua utilizagdo segura, previamente a acumulagédo e ao uso na edificagédo.”
Isso significa que o uso da agua de chuva, mesmo para finalidades como a irrigacao
de jardins, exige tratamento adequado, o que aumenta 0S custos e as
complexidades para os consumidores que desejam adotar essa solucao.

A falta de dados metodologicos e de desenvolvimento sobre o aproveitamento
da agua de chuva, exemplificado em &reas criticas como o sertdo nordestino, agrava
e nado torna claro este esse cendrio. A auséncia de informacfes detalhadas gera
guestionamentos sobre formas e a eficacia das politicas publicas e desdobramentos
ndo oficiais no setor de &guas, contrastando com o setor de energia, que é
amplamente documentado.

Apesar dos desafios, o aproveitamento da agua de chuva oferece varios
beneficios: reduz a vazdo de drenagem, otimiza as curvas de inundacéo, equilibra o
tempo de concentragdo e amplia a matriz de captacdo. Em situacdes de
emergéncia, pode mitigar a escassez hidrica e socorrer na ocorréncia de incéndio, e
no cenario quotidiano melhorar a qualidade do ar e possibilitar que uma mesma
vazao inicial atenda a mais pessoas, promovendo a conservacao do recurso.

Contudo, esses beneficios entram em conflito direto com os interesses das
concessionarias de agua. O uso crescente da agua de chuva diminui a demanda por
agua tratada, afetando o faturamento das concessionarias. O modelo tarifario atual
incentiva o aumento do consumo por cliente, maximizando o lucro unitario, em
detrimento da expansao das redes de abastecimento para novos consumidores. Em
vez de expandir suas redes, as concessionarias se concentram em clientes de maior
consumo, o que é evidenciado na préatica da medig&o coletiva de agua em prédios,
desincentivando o uso de sistemas alternativos como a captacao de agua de chuva.

No contexto fluminense, ha um evidente conflito de interesses entre o0s
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consumidores, que buscam solugfes sustentaveis; as concessionarias, preocupadas

com a reducdo de suas receitas; e o Estado, que precisa equilibrar esses interesses
sem gerar questionamentos sobre suas praticas. Para superar essas barreiras, o
primeiro passo € a compreensdo e entendimento dos fatos. No presente trabalho
apresentam-se numeros que justificam o conflito.

O objetivo deste estudo é expor o conflito de interesses entre o modelo de
faturamento incremental das concessionarias e o aproveitamento de agua de chuva
pelos consumidores. Para isso, sdo apresentados calculos basicos, intuitivos e
exemplificativos, que demonstram as perdas das concessionarias — caracterizadas
como lucros cessantes — em contraste com as vantagens econdémicas obtidas pelos
consumidores e, indiretamente, pela sociedade nao vinculada diretamente ao
Estado.

2. QUAL E O CENARIO FLUMINENSE?

Os sistemas Guandu (porgao oeste) e Imunana-Laranjal (porcéo leste) sdo os
principais responsaveis pelo tratamento de agua na regido metropolitana do Rio de
Janeiro. O sistema Guandu, que recebe agua da transposicdo do Rio Paraiba do
Sul, abastece a cidade do Rio de Janeiro, além de parte da Baixada Fluminense,
incluindo municipios como Nova Iguacu, Duque de Caxias e Itaguai. J& o sistema
Imunana-Laranjal atende a porcéo leste da regido, fornecendo agua para cidades
como Niterdi e Sao Goncalo. Esses sistemas, no entanto, ndo séo interligados.

Na regido metropolitana, h4 uma concentragdo significativa no fornecimento
de agua pelos sistemas Guandu e Imunana-Laranjal para consumidores conectados
a rede. Em contrapartida, consumidores ndo conectados, muitas vezes sem
abastecimento regular, recorrem a pocos artesianos, em regra, sem regulamentacao
adequada, como em municipios como Tangua, com relevante producao agricola, e
Marica, que apresenta rapido crescimento populacional.

Ao comparar a regido metropolitana do Rio de Janeiro com areas como 0O
sertdo nordestino, € evidente a diferenca na diversidade das fontes hidricas.
Enquanto no sertdo nordestino sao utilizadas cerca de cinco fontes distintas de agua
(pluvial, subterranea, fluvial, barragens e reaproveitamento de aguas cinza e/ou
marrom), no Rio de Janeiro predominam apenas duas fontes: subterranea e fluvial.

Essa limitagdo acentua crises como as recentes ocorréncias de geosmina no
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sistema Guandu e de tolueno no sistema Imunana-Laranjal, quando ha sinistros ou

eventos adversos.

Um exemplo relevante de alta demanda por dgua é o municipio de Marica,
abastecido teoricamente pelo sistema Imunana-Laranjal, que passou por um
aumento populacional de cerca de 100% em 10 anos, elevando a demanda hidrica.
No entanto, a cidade enfrenta limitacbes estruturais, com a indisponibilidade de
fontes locais e adequadas de tratamento de agua. Isso tem levado a propostas
publicas de dessalinizacdo e transposicdo de aguas, semelhantes ao sistema
Guandu, porém com pouca énfase no aproveitamento de 4gua de chuva, que € o
tema central deste trabalho.

O leildo da Cedae, realizado em 2021, trouxe mudancas significativas na
distribuicdo de agua no estado do Rio de Janeiro. A privatizacdo da distribuicédo, por
meio de concessfes, modificou o panorama do fornecimento de dgua e esgoto na
regido metropolitana, com novas empresas assumindo as operac¢oes. No entanto,
essa transicdo ndo alterou a estrutura dos grandes sistemas de tratamento, como o
Guandu e Imunana-Laranjal. O impacto das privatizacbes néo trouxe certeza de
solugcbes sustentaveis, como 0 aproveitamento da agua de chuva, pois as
concessiondrias tém interesse em manter seu faturamento, e a queda no consumo
de agua potavel pode afetar diretamente suas receitas.

Héa evidéncias de que a implementacdo de sistemas de aproveitamento de
agua de chuva enfrenta obstaculos, sobretudo devido as perdas financeiras das
concessiondrias, que veem uma reducdo no consumo de agua potavel, impactando
diretamente suas receitas. Isso cria um cenario desafiador para a adocdo e
expansao de praticas sustentaveis como o aproveitamento da agua pluvial.

Este trabalho busca aplicar uma analise légica e material para avaliar o
impacto dessas perdas do ponto de vista das concessionarias, considerando as

implicacgdes financeiras e estruturais para o setor de saneamento.

3. METODOLOGIA

O faturamento no setor de saneamento segue uma légica em que 0s maiores
consumidores arcam com um custo unitario mais elevado pela agua consumida. Em
termos praticos, quanto maior o0 consumo, maior € o valor aplicado ao metro cubico

fornecido pela distribuidora.
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Como exemplo, considerando a complexidade do setor de saneamento no

estado do Rio de Janeiro e a auséncia de uma tabela publica de custos aplica-se a
Estrutura Tarifaria Vigente estabelecida pela Deliberacdo da Agéncia Reguladora de
Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro (AGENERSA) 4654 de
2023 - Concessionaria Aguas do Rio 1. Esta deliberacéo define os custos do metro
cubico de agua e esgoto para as diferentes classes de consumidores, residenciais e
comerciais, conforme demonstrado nas ilustracdes 1, 2, 3 e 4 e tabelas 1, 2, 3 e 4

seguintes.

. fix)=500x—-817
Valor Unitano do m#

Consumidor Residencial

R$ 106,00
R$ 96,00
R$ 86,00
R$ 76,00
R$ 66,00
R$ 56,00
R$ 46,00
R$ 36,00
R$ 26,00
R$ 16,00

RS 6.00
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Gréfico 1 Valor unitario do m3 para o consumidor residencial para a Concessionéaria Aguas do
Rio 1 aplicando o modelo tarifario A.

Fonte: Deliberacao da Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do
Rio de Janeiro (AGENERSA) 4654 de 2023.
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fi(x) = 6,20E+00 x — 5,62E+00

Valor Unitano do m?

Consumidor Residencial

R$ 120,00
R$ 100,00
RE 80,00
RE 60,00
RE 40,00

“Walor dom=

RE 20,00
Hﬂsﬂ,mf’_
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Consumo Majorado em mé

Gréafico 2 Valor unitario do m3 para o consumidor residencial para a Concessionaria Aguas
do Rio 1 aplicando o modelo tarifario A.

Fonte: Deliberacdo da Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do
Rio de Janeiro (AGENERSA) 4654 de 2023.

L ) =—-024x+7512
Valor Unitario do m?

Consumidor Comercial

R$ 192,00
R$ 172,00
R$ 152,00
R$ 132,00
R$ 112,00
R$ 92,00
RE 72,00 —
R:ﬁ 52,[{] \"-—"———j_
R$ 32,00
RE 12,00
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Consumo Majorado em mé

Yalerdo m=

Gréafico 3 Valor unitario do m3 para o consumidor comercial para a Concessionaria Aguas
do Rio 1 aplicando o modelo tarifario A.

Fonte: Deliberacdo da Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do
Rio de Janeiro (AGENERSA) 4654 de 2023.
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Valor Unitario do m?

Consumidor Comercial

f(x) = 2,45E+00 x + 4,60E+01

SR © © © @ S S ©
P PR PR PP L LRSS LSS
MOV R P

Consumo Majorado em m?

Gréafico 4 Valor unitario do m3 para o consumidor comercial para a Concessionaria Aguas do

Rio 1 aplicando o modelo tarifario A

Fonte: Deliberacao da Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do

Rio de Janeiro (AGENERSA) 4654 de 2023

O valor a ser pago pelo consumidor e faturado pela empresa de saneamento

7

€ calculado multiplicando o consumo majorado de agua, expresso em metros

cubicos (m3), pelo valor unitario do metro cubico. O consumo é representado no eixo

X, enquanto o valor unitario é representado no eixo y. Para exemplificar, as Tabelas

1 e 3 mostram os faturamentos para as diferentes classes de consumidores

residencial e comercial, e as Tabelas 02 e 04 apresentam as bases de dados

utilizadas para as mesmas classes.

Tabela 1: Valor unitario do m3 para consumidor residencial.

Ordem Volume (m3) R$ Valor Unitéario do m3
1 0 R$ 185,07
2 5 R$ 185,07 R$ 37,01
3 10 R$ 185,07 R$ 18,51
4 15 R$ 185,07 R$ 12,34
5 20 R$ 320,79 R$ 16,04
6 25 R$ 456,50 R$ 18,26
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7 30 R$ 592,22 R$ 19,74
8 35 R$ 777,29 R$ 22,21
9 40 R$ 962,36 R$ 24,06
10 45 R$ 1.147,43 R$ 25,50
11 50 R$ 1.517,57 R$ 30,35
12 60 R$ 2.257,85 R$ 37,63
13 80 R$ 4.231,92 R$ 52,90
14 100 R$ 6.205,99 R$ 62,06
15 150 R$ 11.141,17 R$ 74,27
16 200 R$ 16.076,35 R$ 80,38
17 300 R$ 25.946,71 R$ 86,49
18 1000 R$ 95.039,24 R$ 95,04
19 2000 R$ 193.742,86 R$ 96,87
20 20000 R$ 1.970.407,91 R$ 98,52

Fonte: Deliberacdo da Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do
Rio de Janeiro (AGENERSA) 4654 de 2023.

Tabela 2 Valor unitario do m3 para consumidor comercial.

Ordem Volume (m3) R$ Valor Unitario do m3

1 0 R$ 839,02

2 5 R$ 839,02 R$ 167,80
3 10 R$ 839,02 R$ 83,90
4 15 R$ 839,02 R$ 55,93
5 20 R$ 839,02 R$ 41,95
6 25 R$ 1.208,54 R$ 48,34
7 30 R$ 1.578,06 R$ 52,60
8 35 R$ 1.972,88 R$ 56,37
9 40 R$ 2.367,69 R$ 59,19
10 45 R$ 2.762,51 R$ 61,39

11 50 R$ 3.157,32 R$ 63,15
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12 100 R$ 7.105,47 R$ 71,05
13 150 R$ 11.053,61 R$ 73,69
14 200 R$ 15.001,76 R$ 75,01
15 250 R$ 18.949,90 R$ 75,80
16 300 R$ 22.898,04 R$ 76,33
17 1.000 R$ 78.172,07 R$ 78,17
18 2.000 R$ 157.134,96 R$ 78,57
19 10.000 R$ 788.838,08 R$ 78,88
20 20.000 R$ 1.578.466,98 R$ 78,92

Fonte: Deliberacdo da Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do
Rio de Janeiro (AGENERSA) 4654 de 2023.

Tabela 3 Valor unitario do m3 para consumidor residencial

Residencial Limite Agua Esgoto
até 15m3 15 R$ 6,17 R$ 6,17
16 a 30m?3 15 R$ 13,57 R$ 13,57
31 a 45m3 15 R$ 18,51 R$ 18,51
46 a 60ms3 15 R$ 37,01 R$ 37,01

>60ms3 100000000 R$ 49,35 R$ 49,35

Fonte: Deliberacdo da Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do
Rio de Janeiro (AGENERSA) 4654 de 2023.

Tabela 4 Valor unitario do m3 para consumidor comercial

Comercial Limite Agua Esgoto
até 20m3 20 R$ 20,98 R$ 20,98
21-30m3 10 R$ 36,95 R$ 36,95

>30m3 1000000000 R$ 39,48 R$ 39,48

Fonte: Deliberacao da Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do
Rio de Janeiro (AGENERSA) 4654 de 2023.

Diante dos fatos, observa-se que quanto maior o consumo de agua por uma

unidade consumidora, maior é o valor pago por metro cubico, independentemente da

9



XII LEAN SIX SIGMA CONGRESS

XIl Lean Six Sigma Congress - 2024
& | Congresso em Exceléncia de

Servicos Regulados
Niteroi, 31/10/2024 e 01/11/2024

categoria do consumidor. Esse cenario gera um conflito de interesse entre a

perspectiva socioambiental do consumidor e da sociedade em geral, e a perda
econbmica significativa (faturamento e lucro cessante) para a concessionaria de
saneamento. O aumento no consumo individual eleva a receita para a
concessiondria, mas também reduz a disponibilidade de dgua para outros usuarios
do sistema, pressionando pela expansao da rede, 0 que gera custos operacionais
adicionais para a empresa.

Para ilustrar essa questdo, consideremos cinco unidades comerciais, cada
uma consumindo 10 m3 de 4gua, resultando em um faturamento total de R$1.678,04
para a concessionaria. Em comparacao, uma unica unidade comercial que consome
0s mesmos 50 m3 gera um faturamento em favor da mesma concessionaria no valor
de R$3.157,32. Ao concentrar o fornecimento de 4gua em menos consumidores 0
faturamento e posterior ganho e lucro da concessionaria sdo maiores, 0 que
demonstra um claro conflito entre o modelo de faturamento e a necessidade de

expansao da rede para obtencdo do mesmo potencial econémico.

4. INFLUENCIA DA CAPTACAO DE AGUA DE CHUVA NO FATURAMENTO DAS
EMPRESAS DE SANEAMENTO

Considera-se a precipitacdo média mensal da cidade do Rio de Janeiro, com
base em dados fornecidos pelo Climate Data na forma da tabela 5 e grafico 5,
estimando-se uma perda de 20% devido a evaporacdao, infiltracdo e outras perdas
inerentes ao sistema de captacdo de agua de chuva. Supde-se também o
armazenamento mensal dessa agua para diferentes dimensfes de telhados,

conforme os valores mostrados na tabela 5.

Tabela 5 Armazenamento mensal projetado em m3 a partir da cobertura dos telhados propostos em
mz2 dado uma perda de 20% por diferentes motivos.

Dados Aplicando Suposicéao de telhado m? - Resultado em m3
Perda

Més mm 0,2 50 100 150 200 1000 2000
Janeiro 172 137,6 8,6 17,2 25,8 34,4 172 344

Fevereiro 117 93,6 585 11,7 17,55 23,4 117 234

10
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Margo 153 1224 7,65 153 2295 30,6 153 306

Abril 99 79,2 495 9,9 14,85 19,8 99 198
Maio 81 64,8 405 81 12,15 16,2 81 162
Junho 52 41,6 2,6 5,2 7,8 10,4 52 104
Julho 55 44 205 s 8,25 11 55 110
Agosto 45 36 2,25 45 6,75 9 45 90
Setembro 81 64,8 405 81 12,15 16,2 81 162
Outubro 98 78,4 4,9 9,8 14,7 19,6 98 196
Novembro 143 1144 7,15 143 21,45 28,6 143 286

Dezembro 156 124.8 78 156 23,4 31,2 156 312

Fonte: Climate Data (2024).

Precipitacio Media Mensal no Ric de Janeiro, R

Fonte: Climated Data (2024)
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Gréfico 5: Precipitacdo Mensal média na Cidade do Rio de Janeiro — RJ.

Fonte: Climate Data (2024).

Em termos praticos: um telhado de 50 m?, no més de janeiro, com uma
precipitacdo mensal esperada de 172 mm e uma perda de 20% gera potencial de
armazenamento da ordem de 137 mm e um volume de 8,6 m3 replicavel o conceito

para os demais meses do ano e para os diversos tamanhos de cobertura.

11
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Na Tabela 6, sédo apresentadas trés hipoteses de consumo e faturamento de

agua pela concessionaria, conforme descrito a seguir. A primeira trata de um imovel
residencial com 100 m2 de cobertura e consumo mensal de 30 m3, com fatura no
més de janeiro no valor de R$ 592,22. Devido ao aproveitamento da agua de chuva
nesse mesmo més, houve uma economia de R$ 407,15, resultando em um valor a
ser pago de R$ 185,07 (faturamento minimo). O segundo caso refere-se a um
imovel comercial com telhado de 100 m2 e consumo mensal de 30 ms3, cuja fatura
original seria de R$ 1.578,06. No entanto, com o uso do sistema de captacdo de
agua de chuva, a fatura foi reduzida para R$ 839,02, gerando uma economia de R$
739,04. O terceiro exemplo € de um imovel comercial com 200 m? de telhado e
consumo mensal de 80 m3, com uma fatura de R$ 5.526,21. Com a captacdo de
agua de chuva, foi obtida uma economia de R$ 2.684,74. Seguindo essa logica, a

Tabela 6 apresenta os valores correspondentes para o cendrio criado.

Tabela 6 Economia hipotética em favor do consumidor e perda do faturamento da

concessionaria em razdo do aproveitamento de agua de chuva em 3 (trés) cenarios propostos.

Més Residencial 100m2de Comercial 100m2de Comercial 200m2 de
Telhado e consumo telhado e consumo Telhado e consumo
mensal de 30 m3 mensal de 30m3 mensal de 80 m3

R$ 592,22 R$ 1.578,06 R$ 5.526,21
Janeiro -R$ 407,15 -R$ 739,04 -R$ 2.684,74
Fevereiro -R$ 325,72 -R$ 739,04 -R$ 1.816,15
Marco -R$ 407,15 -R$ 739,04 -R$ 2.447,85
Abril -R$ 271,43 -R$ 739,04 -R$ 1.579,26
Maio -R$ 217,15 -R$ 591,23 -R$ 1.263,41
Junho -R$ 135,72 -R$ 369,52 -R$ 789,63
Julho -R$ 135,72 -R$ 369,52 -R$ 868,59
Agosto -R$ 108,57 -R$ 295,62 -R$ 710,67
Setembro -R$ 217,15 -R$ 591,23 -R$ 1.263,41
Outubro -R$ 271,43 -R$ 739,04 -R$ 1.579,26
Novembro -R$ 380,01 -R$ 739,04 -R$ 2.289,92
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Dezembro -R$ 407,15 -R$ 739,04 -R$ 2.447,85

Fonte: Autor (2024)
De acordo com os valores de faturamento da concessionaria Aguas do Rio, o

consumo mensal de 30 m3 de agua por um consumidor comercial resulta em uma
fatura de R$ 1.578,06. Considerando o custo de instalacdo de uma geomembrana
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para captar aproximadamente 20 m3
mensais e um custo de manutencdo de R$ 200,00 para o sistema de aproveitamento
de agua de chuva, o ganho anual para o consumidor que implementa o sistema,
conforme a proposta metodoldgica, seria de R$ 7.390,43 — (12 meses x R$ 200,00).
Isso resultaria em uma economia mensal de R$ 4.990,43, com uma consequente
reducdo no faturamento da concessionaria. O prazo de retorno (payback) seria
inferior a trés meses, sendo a area disponivel para a instalacdo do sistema a
principal condicionante.

Essa aplicacdo em larga escala, especialmente em cidades e regides com
constru¢cdes pouco Vverticalizadas, como condominios residenciais, destaca o
potencial de sinergia com a instalacdo de sistemas fotovoltaicos, os quais podem
contar com sistemas automatizados de limpeza. No entanto, a possibilidade de
sinergias também levanta uma série de obstaculos e dificuldades, devido aos

conflitos de interesse que surge como perda de faturamento das concessionarias.

5. RESULTADOS E DISCUSSOES

Em um condominio misto com 500 iméveis, dos quais 450 estdo edificados
(400 com finalidade residencial e 50 com finalidade comercial, cada um com 100 m?
de telhado) e 50 lotes estdo vagos, cada unidade consome 30 m3 de agua
mensalmente. H4 a possibilidade de sinergia com os lotes vagos, aproveitando-0s
para a instalacdo de sistemas fotovoltaicos e de captacdo de agua de chuva, o que
permitiria um sistema proprio de reaproveitamento no local. Sem o uso da agua de
chuva, cada imovel residencial pagaria R$ 592,22, enquanto os imdveis comerciais
pagariam R$ 1.578,06. Considerando apenas o0 més de janeiro e 0 cendrio proposto,
a economia total dos imdéveis residenciais seria de R$ 162.860,96, enquanto 0s
imoveis comerciais economizariam R$ 36.952,17. Assim, a implementacao coletiva
do aproveitamento de agua de chuva nos imoveis edificados geraria uma economia

total de R$ 199.813,12 em favor dos conddbminos, além de liberar uma vazao
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disponivel para atender outros consumidores, beneficiando a sociedade ao

aumentar a disponibilidade hidrica.

Por outro lado, a concessionaria precisaria expandir sua rede para compensar
o faturamento "perdido" devido ao reaproveitamento de agua de chuva, além de
enfrentar possiveis aumentos de custos decorrentes da maior emissdo de esgoto,
gue excederia a vazao de entrada de agua fornecida.

Em um segundo cenério, considerando um prédio comercial de alto padréo
com 10 andares, sendo um consumidor por andar e um consumo mensal total de
300 m3 (30 m3 por unidade), o faturamento individual de cada unidade seria de R$
1.578,06, totalizando R$ 15.780,60. No entanto, ao aplicar a medi¢édo coletiva para
as unidades, o faturamento mensal combinado seria de R$ 22.898,04, resultando
em um ganho adicional para a concessionaria de R$ 7.117,40, apenas devido a
forma de medicéo.

Dessa forma, observa-se um claro conflito de interesses entre o Estado e as
concessionarias de agua. Estas Ultimas enfrentam uma reducdo no faturamento a
medida que os consumidores adotam sistemas de captacdo de agua de chuva ou
optam por medic¢des individuais, 0 que aumenta o faturamento com o crescimento do
consumo. Esse cenério cria um ambiente de desincentivo ao uso da captacdo de
agua de chuva, além de expor os consumidores que optam por essa pratica a

potenciais riscos, como sanc¢des ou regulamentacdes restritivas.

6. CONCLUSAO

A analise conclusiva evidencia que, no cenario nacional, o artigo 49A, § 3°, da
Lei n°® 11.445, de 5 de janeiro de 2007, exige o tratamento da agua de chuva para
usos como a irrigacéo de jardins. Contudo, no estado do Rio de Janeiro, o artigo 3°
da Lei Fluminense n° 9.164, de 28 de dezembro de 2020, imp0e restricbes que
dificultam o desenvolvimento de sistemas de aproveitamento de adgua de chuva em
edificacbes, criando um cenério de conflito normativo. Essa discrepancia legal gera
desafios significativos para a ado¢cao de praticas sustentaveis que visam reduzir o
consumo de agua potavel.

Por outro lado, a demanda por solugdes alternativas cresce entre 0s
consumidores, impulsionada por crises hidricas, custos, eventos ambientais

extremos e a concentragdo das fontes de agua, além da insatisfagdo geral,

14



XII LEAN SIX SIGMA CONGRESS

XIl Lean Six Sigma Congress - 2024
& | Congresso em Exceléncia de

Servicos Regulados
Niteroi, 31/10/2024 e 01/11/2024

amplificada pela disseminagéo de informacdes nas redes sociais. Esse contexto tem

incentivado a procura por fornecedores e tecnologias que Vviabilizem o
aproveitamento de agua de chuva.

Apesar das claras vantagens econdmicas para 0os consumidores, a medicao
individualizada e o desenvolvimento de sistemas de captacédo de 4gua de chuva nédo
sao suficientemente incentivados. Isso se deve ao impacto financeiro que essas
praticas geram para as concessionarias, cujas receitas sédo diretamente afetadas,
além das implicacdes fiscais para o Estado. Esse fendbmeno se assemelha ao que
ocorre no setor elétrico, onde a geracao distribuida e os sistemas fotovoltaicos
desafiam o modelo tradicional de fornecimento de energia, gerando tensdes entre
inovacao sustentavel e os interesses estabelecidos.

H&, portanto, um evidente conflito de interesses entre os consumidores, que
buscam solu¢cdes mais sustentaveis e econdmicas, e as concessiondrias, que
controlam a distribuicdo e sdo financeiramente prejudicadas pela adogcao dessas
praticas. A percepcdo de que os servicos prestados sdo insuficientes, somada a
crescente escassez de recursos hidricos, exacerba essa tensdo. A auséncia de
politicas efetivas de conservacdo e tratamento adequado de esgoto reforca as
preocupacdes com a futura disponibilidade de agua.

Nesse contexto, os consumidores enfrentam um dilema: por um lado, a
escassez de agua e o aumento dos custos; por outro, o surgimento de fraudes,
inadimpléncia e o uso de alternativas informais para garantir o abastecimento. Essa
situacdo € comparavel ao setor de telecomunicacdes, onde novos servicos como o
WhatsApp suplantaram as formas tradicionais de comunicacdo, desafiando os
modelos convencionais de receita das operadoras. Assim, 0 cenario evidencia a
necessidade de uma regulacdo mais equilibrada, que promova a sustentabilidade
sem comprometer o equilibrio econdmico entre consumidores e concessionarias que

o presente conflito de interesse fomenta uma melhor andlise.
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